
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОКТЯБРЬСКАЯ ШКОЛА №1» 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

01.09.2021 г.

п. Октябрьское

О проведении сентябрьского месячника 
«Всеобуч -  2021» в МБОУ “Октябрьская школа №1”

В соответствии с планом работы управления образования 
Администрации Красногвардейского района Республики Крым на 2021 год, в 
соответствии с планом работы МБОУ “Октябрьская школа №1” на 2021-2022 
учебный год, с целью контроля за соблюдением действующего 
законодательства Российской Федерации в сфере общего образования, 
реализации конституционного права детей и подростков школьного возраста 
на получение качественного общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в МБОУ “Октябрьская школа №1” в период с 01.09. по 
30.09.2021 года сентябрьский месячник «Всеобуч-2021» (далее -  Месячник).

2. Утвердить план мероприятий по проведению Месячника 
(приложение 1)

3. Заместителю директора по воспитательной работе Летюга О.А.:
3.1. Обеспечить план мероприятий по проведению Месячника с 

привлечением к совместной деятельности представителей комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, отдела по делам несовершеннолетних 
и защите их прав, органов социальной защиты населения, здравоохранения, 
центра занятости и отдела внутренних дел, органов школьного 
самоуправления, местного самоуправления, участковых инспекторов, обратив 
особое внимание на проведение профилактических мероприятий по 
предупреждению безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних.

3.2. Ежемесячно, до 02 числа (по состоянию на конец отчетного месяца), 
предоставлять информацию о несовершеннолетних, не охваченных 
получением начального общего, основного общего и среднего общего 
образования (приложение 2)



3.3. Провести сверку списков детей и подростков школьного возраста с 
целью уточнения контингента учащихся, своевременного выявления детей и 
подростков, которые не получают общего образования.

3.4 Принять исчерпывающие меры по привлечению к получению 
общего образования всех детей и подростков школьного возраста, 
проживающих на закреплённой за учебным заведением территории и 
подлежащих обучению.

3.5. Ежедневно контролировать посещение учащимися занятий, взять 
под особый контроль посещение уроков учащимися, состоящими на 
внутришкольном учёте, учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Администрации Красногвардейского района, в районном 
отделе по делам несовершеннолетних МВД России по Красногвардейскому 
району, проводить оперативные профилактические мероприятия.

3.6. В случае отсутствия учащегося в школе более 10 дней без 
уважительной причины, а также невозможности продолжения им обучения в 
общеобразовательном учреждении составить соответствующий акт по 
установленной форме и направить в управление образования, комиссию по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, отдел по делам 
несовершеннолетних и защите их прав.

3.7. Вести в пределах своей компетенции постоянную разъяснительную 
работу среди родительской общественности, населения об обязательности 
получения детьми и подростками общего образования.

3.8. Обеспечить выполнение мероприятий по организации питания, 
медицинского обслуживания и обеспеченности учебниками.

3.9. Организовать питание учащихся горячими завтраками и буфетной 
продукцией, питание учащихся льготной категории.

3.10. Строго следить, чтобы учащиеся питались только разрешенными 
СЭС продуктами. Не допускать питания чипсами, сухариками, газированными 
напитками и другими продуктами, содержащими ненатуральные красители, 
подсластители, консерванты.

3.11. Обеспечить безопасную бесплатную перевозку обучающихся, 
проживающих в сельской местности, к месту обучения и обратно домой.

3.12. В случае приостановки питания или подвоза учащихся к месту 
учёбы и обратно, информировать управление образования по телефону 2-50- 
55 немедленно, в течение дня -  письменно.

3.13. Обеспечить работу по своевременному обновлению информации 
на официальных сайтах образовательных учреждений в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет».



3.14. В срок до 06.09.2021 года предоставить в управление образования 
информацию о детях-сиротах, инвалидах, детях из многодетных и 
малообеспеченных семей (приложение 3).

3.15. До 07.10.2021 года подвести итоги Месячника в виде 
аналитической справки и утвердить приказом по школе.

4. Классным руководителям 1-11-х классов:
4.1. Ежедневно контролировать посещаемость занятий учащимися. 

Классным руководителям 1-11 классов взять под особый контроль 
посещаемость учащихся.

4.2. В случае отсутствия ребёнка на первом уроке немедленно 
связываться с родителями, выяснять причину отсутствия.

4.3. Вносить данные о пропусках занятий в общешкольный журнал учёта 
посещаемости до начала первого урока, уточнения и изменения - после 
первого и последнего уроков, в классный журнал (в сводную по 
посещаемости) - после окончания занятий.

4.4. Требовать от родителей предоставления документов, объясняющих
причины пропусков занятий учащимися (медицинских справок,
объяснительных и т. п.).

4.5. Добиться отсутствия пропусков занятий учащимися без 
уважительных причин.

4.6. Продолжать работу с детьми, требующими социальной поддержки: 
детьми-инвалидами, детьми-сиротами, многодетными, малообеспеченными и 
нуждающимися в помощи.

4.7. Продолжать обеспечивать целенаправленную работу по 
формированию у несовершеннолетних правосознания и правовой культуры.

4.8. Повышать правовую культуру родителей учащихся МБОУ 
«Октябрьская школа №1».

4.9. Содействовать формированию физического, интеллектуального, 
духовного и нравственного развития детей, воспитывая в них чувство 
гражданственности и трудолюбия.

5. Проанализировать и рассмотреть итоги месячника на совещании при 
директоре.

Дире Р.Р. Меметов



Приложение 1
к приказу от 01.09.2021

План мероприятий по организации и проведению 
сентябрьского месячника «Всеобуч -2021» 

в МБОУ «Октябрьская школа №1» в 2021/2022 учебном году

№ Содержание работы Дата Ответственный

1 Е ж едневны й контроль п осещ аем ости  учебны х 
зан яти й  учащ им ися.

•

Еж едневно Зам еститель 
директора по В Р 
Л етю гаО .А . 
классны е 
руководители

2 И нф орм ировать У О М С до 02 числа о детях  и 
подростках, не приступивш их к  занятиям  в школе.

Зам еститель 
директора 
Л етю га О. А.

3 Беседы  н а  классны х часах:
1 кл. «Л ю блю  учиться»
2 . кл. «П ропускам  нет»
3 . кл. «Т ерпение и труд -  всё перетрут»
4 . кл. «У чёба твоё будущ ее»
5. кл. «В аш и пропуски  - ваш е будущ ее»
6 . кл. «Ц ени м инуту на уроке».
7-11кл. «В сеобуч касается каж дого. П ропуски  без 
причины  - угр о за  плохой успеваем ости»
1 -11 .кл . «Б ез образования нет будущ его»

В течение 
м есяца

К лассны е 
руководители 
1-11 классов

4 В ести  разъяснительную  работу  с родителям и  об 
обязанностях получения детьм и  и  подросткам и 
общ его образования.

В течение 
м есяца

классны е
руководители

5 Р абота с ком иссией по делам  несоверш еннолетних и 
защ ите их прав, отделом  по делам  
несоверш еннолетних и  защ ите их прав, органами 
социальной  защ иты  населения, здравоохранения, 
ц ен тра зан ятости  и отделом  внутренних дел, 
участковы м  инспектором .

В течение 
м есяц а

Зам еститель
директора
Л етю га О .А .,
П едагог-психолог,
классны е
руководители

6 О рганизовать обеспечение учащ ихся начальной 
ш колы бесплатны м и завтракам и, бесплатное горячее 
питание детей  льготн ой  категории.

С  01.09.21 О тветственны е за 
организацию  питания

7 И ндивидуальная проф илактическая работа  с 
учащ им ися, склонны м и к пропускам  занятий, 
отстаю щ им и в учёбе, наруш аю щ им и учебную  
дисциплину, и  их родителями.

В течение 
м есяца

С овет по 
профилактике

8 М ероприятия по неделе безоп асн ости  дорож ного 
движ ения: «П ом ни  правила П Д Ц » 1-4 класс. 
«П равила дорож ного  движ ения» - 5 класс. 

К онкурс-соревнование «Знатоки  правила дорож ного 
движ ения» в 6-8 классах.

25-29.09
Классны е
руководители

9 Р абота с одарённы м и детьми.
У частие в районны х и  республиканских  конкурсах.

В течение 
м есяца

Классны е
руководители



10 П роанализировать и  рассм отреть и тоги  м есячника на К лассны е
классны х родительских собраниях. руководители

12 П одвести  итоги  проделанной работы  по 
сентябрьском у м есячнику «В сеобуч-2020»

05.10 Зам еститель
директора

/



Приложение 2
к приказу № эУ Р  от 01.09.2021

Информация

название города, района

1. О детях и подростках школьного возраста, не приступивших к учебным занятиям 
в образовательной организации, по состоянию на «02» сентября 2021 г.

Ф.И.О.

несоверш ен
нолетнего

(соверш енно
летнего)

(полностью)

Дата рождения, 
полных лет на 
момент подачи  

информации

Название 
образовательной  
организации (в 
соответствии с 

уставными  
документами), 
класс (группа)

,

Адрес
проживания  

(указать  
полный  

адрес), адрес 
регистрации

С какого 
времени

не посещ ает 
образова
тельную  

организацию  
(число, 

месяц, год)

Причины  
непосещ ения, 
находится ли  
на учёте как  

социально 
опасный (-ая)

Сведения

о родителях (ФИО) 
(полная, неполная  

семья), с кем  
проживает, 

благополучная  
(неблагополучная), 

материальное 
положение семьи и  

Т.Д.

М еры, принятые 
образовательной  

организацией, 
органом  

управления  
образованием

(за текущий  
период)

X



2. О детях и подростках школьного возраста, длительно не посещающих учебные занятия 
в образовательной организации, по состоянию на «02»______2020 г.

Ф.И.О.

несовершен
нолетнего

(соверш енно
летнего)

(полностью)

Дата рождения, 
полных лет на 
момент подачи  

информации

Название 
образовательной  
организации (в 
соответствии с 

уставными  
документами), 
класс (группа)

Адрес
проживания  

(указать  
полный  

адрес), адрес 
регистрации

Дата (ты) 
непосещ ения  

занятий

(с___ по____)

Причины  
непосещ ения, 
находится ли  
на учёте как  

социально 
опасный (-ая)

Сведения

о родителях (ФИО) 
(полная, неполная  

семья), с кем  
проживает, 

благополучная  
(неблагополучная), 

материальное 
положение семьи и 

т.д.

М еры, принятые 
образовательной  

организацией, 
органом  

управления  
образованием

(за текущий  
период)



Приложение 3
к приказу № 32/0  от 01.09.2021

Информация
о детях-сиротах и детях, лишённых родительского попечения, 

обучающихся в МБОУ ________________________________
в 2021/2022 учебном году

Класс Количество учащихся

•

Итого

Информация
о детях-инвалидах и детях с ОВЗ, обучающихся в МБОУ 
_____________________ в 2021/2022 учебном году

Класс Количество
учащихся

Форма обучения

4

Итого

Информация
о детях из многодетных семей, обучающихся в МБОУ

в 2021/2022 учебном году
Класс Количество учащихся

Итого



Информация
о детях из малообеспеченных семей, обучающихся в МБОУ

в 2021/2022 учебном году
Класс

»
Количество
учащихся

Итого

Директор школы (ФИО директора)

Информацию подавать при наличии соответствующих справок и 
удостоверений.


